
برداشت از صندوق توسعه 
قرض است

رئیس مجلس گفت که مبالغ برداشت شده از صندوق 
توسعه ملی قرض است و دولت باید آن را به صندوق 
برگرداند.به گزارش ایسنا، روز گذشته علیرضا سلیمی، 
نماینده تهران در تذکری گفت: برداشت از صندوق 
توسعه ملی افزایش پیدا کرده است که مسئولان 
می گویند از این منابع برای پرداخت مطالبات پرستاران و 
فرهنگیان استفاده شده است؛ البته این کار با اذن رهبر 
انقلاب برای برداشت از صندوق انجام شده است. باید 
این مبالغ به صندوق توسعه برگردد اما نحوه بازپرداخت 
آن در بودجه نیامده است. محمدباقر قالیباف در پاسخ 
عنوان کرد: این مبلغ برداشت شده از صندوق توسعه 
ملی قرض است. علاوه بر این باید این مبالغ در محلی 
هزینه شود که حضرت آقا براساس آن مجوز برداشت از 
صندوق را داده است. البته اکنون دولت به دلیل کسری 
بودجه از صندوق کمک گرفته ولی باید بدهی خود را 
بپردازد و با افزایش درآمدها این کار تحقق پیدا می کند.

امکان اجرای دستمزد 
منطقه ای نیست

زمینه اجرای دستمزد منطقه ای در کشور ما وجود ندارد. 
در کشورهایی که دستمزدهای منطقه ای دارند مهاجرت 
نیروی کار تحت نظارت شهرداری ها انجام می شود. احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه 
دستمزد منطقه ای در کشور به دلیل نبود زیرساخت، قابل 
اجرا نیست، گفت:  ماده 141 به ما این اختیار را داده که 
برحسب نوع مشاغل و اصناف دستمزد را تعیین کنیم و 
راهبرد ما حرکت به این سو است که دستمزدها بر اساس 
صنوف تعیین شود. چون گاهی حداقل هایی که در تهران 
وضع می کنیم برای یک صنف در یک استان دیگر ممکن 
است باعث رکود آن صنف شود. بر همین اساس تصمیم 
داریم با مشارکت استانداری، اتاق بازرگانی و نمایندگان 
تشکل های کارگری در هر استان حداقل یک صنف را به 

صورت مجزا تعیین دستمزد کنیم.

 هشدار پزشکیان
درباره استیضاح

با تغییر آدم ها مشکل حل نخواهد شد. اقتصاد و 
تلاطم های اقتصادی تاثیر زیادی از اخبار و اتفاقات 
می گیرد و در این اوضاع که گاهی یک تصمیم حتی 
در کشورهای دیگر بازار را دچار نوسان می کند؛ با این 
توصیف خبر استیضاح وزیر اقتصاد هم به بی ثباتی 
بازار دامن زده است. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور با اشاره به تاکید دولت چهاردهم بر رعایت 
اصل صداقت تصریح کرد: با توجه به محدودیت هایی 
که داریم، تعداد مشخصی از درخواست ها را می توانیم 
اجرایی کنیم و اگر به شما وعده دهم همه مشکلاتی را که 
بیان کردید، حل خواهم کرد، دروغ گفته ام و من چنین 
حرفی نمی زنم. او در واکنش به طرح »استیضاح وزیر 
امور اقتصادی و دارایی« خاطرنشان کرد: همواره تاکید 
کرده ام که با دعوا مشکلی حل نخواهد شد. او تاکید 
کرد: دولت چهاردهم به دنبال اصلاح روش هاست، اما 
باید در نظر داشته باشیم که اصلاح و تغییر، مسیری 
زمان بر و کُند است و نمی توان با تغییر افراد انتظار 
اصلاحات یک شبه را داشت. چندین دهه است که مسیر 
تغییر مدیران برای اصلاح امور را طی کرده ایم و دیده ایم 
که با تغییر افراد نمی توان به اصلاحات رسید؛ اصلاحات 

مسیری تدریجی و زمان بر است.

ایران باید به سرعت 
اصلاحات سیاسی، 

اقتصادی و 
ساختاری را در 

دستور کار قرار دهد 
تا از بحران تورم 

عبور کرده و کشور 
را به سمت ثبات و 
رشد پایدار هدایت 
کند. این اصلاحات 

باید شامل مذاکرات 
بین المللی برای 
رفع تحریم ها، 

مدیریت دقیق تورم، 
اصلاحات ارزی 
و پولی، و تقویت 

بخش های تولیدی 
و صادراتی کشور 

باشد
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بررسی آمارها نشان دهنده بروز علائم افزایش شتاب قیمت ها در 
سال آینده است. از دل آمار اعلامی تورم و نقدینگی علائمی دیده 

می شود که تغییر روند تورم را در سال آینده هشدار می دهد.
نرخ تورم سالانه بهمن امسال نسبت به ماه قبل بدون تغییر 
روی عدد ۳۲ درصد مانده ولی تورم نقطه به نقطه و تورم ماهانه 
با رشدی که داشته از این واقعیت حکایت دارد که تورم سالانه در 
مسیر تغییر روند قرار گرفته و در ماه های آینده به جای کاهش روند 

رشد قیمت ها با افزایش آن روبه رو خواهیم بود.
طبق گزارش مرکز آمار تورم نقطه به نقطه با ۳/5 درصد افزایش 
نسبت به ماه قبل به ۳5/۳ درصد رسیده و تورم ماهانه 4/1 درصد 
بوده که هر دو  رشد زیادی را نشان می دهد. در بخش تورم ماهانه 
خوراکی ها فقط در یک ماه 6/7 درصد افزایش قیمت داشتند که 
می تواند نشأت گرفته از جهش قیمت دلار و اخباری که از بودجه 

سال بعد می رسید باشد.
 در جزئیات آمار تورم اعلامی می خوانیم که در بهمن ماه 140۳، 
تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۳5/۳ درصد بوده است؛ یعنی 
خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳5/۳ درصد بیشتر از بهمن ماه 
140۲ برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده اند. تورم نقطه به نقطه بهمن ماه 140۳، در مقایسه با ماه قبل، 

۳/5 واحد درصد افزایش داشته است.
همچنین تورم ماهانه خانوارهای کشور در بهمن برابر 4/1 
درصد بوده است. تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات«، 6/7 درصد و برای گروه عمده »کالاهای 

غیرخوراکی و خدمات«، 0/9 درصد بوده است.
بر این اساس نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۳۲ 
درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، بدون تغییر 

بوده است.

در یک قدمی 10 هزار هزار میلیارد تومان �
بانک مرکزی هم با اعلام نقدینگی 97۲۳ هزار میلیارد تومانی 
دی ماه از رشد ۲8/4درصدی نرخ نقدینگی خبر می دهد. یعنی 
تقریباً دو برابر کل نقدینگی ای که ابتدای کار دولت سیزدهم وجود 
داشت. فقط در یک ماه 1۲0 هزار میلیارد تومان دیگر به حجم 
نقدینگی اضافه شده، بی آنکه تولید هم سهمی از این رشد برده 
باشد. این رشد در شرایطی اتفاق می افتد که نرخ رشد نقدینگی 
برای سال 140۳ در محدوده ۲1 تا۲5 درصد هدف گذاری 
شده بود. محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی درباره 
رشد نقدینگی دلایلی می آورد که عمدتاً به تحریم برمی گردد. او 
می گوید:»متاسفانه به دلیل تکانه های سیاسی و امنیتی بسیار 
زیادی که از اسفند پارسال رخ داد و غیرقابل کنترل بود از نرخ 
هدف گذاری کمی فاصله گرفت، اما به جهت اینکه بازار دچار 
انسداد پولی نشود، ما به صورت فعال در بازار پول کار کردیم تا در 

پایان سال به اهداف مشخص شده دست یابیم«.
قبل از اینکه بانک مرکزی هدفگذاری نرخ نقدینگی امسال 
را اعلام کند کارشناسان می گفتند تحقق رشد نقدینگی زیر 
۲5درصد  فعلًا برای ما ناممکن است. چون دولت با ناترازی شدید 
بودجه مواجه است و ناچار به استفاده غیرمستقیم از منابع پولی 
می شود. یکی از روش های تأمین مالی، درخواست از بانک های 

دولتی برای پذیرش تعهدات مالی دولت در قالب وام است. این 
روند در نهایت منجر به افزایش بدهی دولت به بانک ها و انتقال آن 
به ترازنامه بانک مرکزی می شود که خود به خلق نقدینگی دامن 
می زند. در کنار این عامل، دلیل دیگری هم وجود دارد که اجازه 
کاهش نرخ رشد نقدینگی را نمی دهد. در واقع برخی بانک ها به 
دلیل ساختار مالی نامناسب، برای انجام تعهدات خود نسبت به 
سپرده گذاران، نیاز به تزریق نقدینگی دارند. از آنجا که این بانک ها 
دارایی های مولد کافی برای پوشش تعهدات خود ندارند، به طور 
مداوم اقدام به خلق پول می کنند. این مسئله، یکی از عوامل 

اساسی در رشد نقدینگی کشور است.
گزارش بانک مرکزی می گوید رشد نقطه به نقطه نقدینگی در 
آذرماه امسال به ۲8/4 درصد رسیده است. هر بار که این عدد 
بزرگ تر می شود، سفره مردم کوچک تر می شود. هر بار که پول 
بی پشتوانه در اقتصاد می چرخد، تورم نفس های عمیق تری 
می کشد. این رشد نقدینگی بالا یکی از آلارم های رشد قیمت ها 

در ماه های آینده است. 
پایه پولی هم در دی ماه به یک هزار و ۲40 هزار میلیارد تومان 

رسید که نسبت به سال قبل ۲1/۲ درصد افزایش داشته است.
در 10 ماهه منتهی به دی سال ١٤٠٣، خالص دارایی های 
خارجی بانك مرکزی مهمترین عامل فزاینده رشد پایه پولی بوده 
و سهمی فزاینده معادل 79/4 واحد درصد در رشد 10 ماهه 
پایه پولی داشته است. عامل اصلی افزایش خالص دارایی های 
خارجی بانك مرکزی در سال جاری افزایش نرخ تسعیر بوده 
است. در دی ماه سال ١٤٠٣ نسبت به پایان سال 140۲، خالص 
بدهی بخش دولتی به بانك مرکزی سهمی معادل 15/7 واحد 
درصد در رشد 1۳/6 درصدی پایه پولی در این دوره داشته است. 
افزایش خالص بدهی بخش دولتی به بانك مرکزی عمدتاً به 

دلیل افزایش مطالبات بانك مرکزی از دولت بوده است.
دیگر عامل فزاینده رشد پایه پولی در پایان دی ماه سال ١٤٠٣ 
مطالبات بانك مرکزی از بانك ها با سهمی معادل 11/۲ واحد 
درصد است و  تنها عامل کاهنده رشد پایه پولی در پایان دی ماه 
سال ١٤٠٣ نسبت به پایان سال ١٤٠٢، خالص سایر اقلام بانك 

مرکزی با سهمی معادل 9۲/7- واحد درصد است.

بازی با آتش، تورم ایران و بحران اعتماد �
درحالی که تورم سالانه ایران به اعداد بی سابقه ای رسیده 
است، آنچه که در پس این اعداد پنهان است، یک بحران 
ساختاری است؛ بحرانی که از یک بحران مقطعی گذر کرده و در 
حال تبدیل به طوفانی مهیب است که تمام ارکان اقتصادی کشور 

را به لرزه درخواهد آورد.
شاید تورم 5۲درصدی)غیررسمی( در سال 140۲ چیزی 
بیش از یک آمار ساده به نظر برسد، اما این تنها نوک کوه یخ است. 
چیزی که کمتر کسی از آن سخن می گوید، روند خطرناک و 
پیچیده ای است که این بحران اقتصادی در بلندمدت ایجاد کرده 
است. برای درک عمق فاجعه، باید تورم را نه فقط سال به سال، 
بلکه در مقایسه با گذشته های دورتر بررسی کنیم. وقتی قیمت ها 
را با دو، چهار و هشت سال قبل مقایسه می کنیم، واقعیت های 

هولناک تری نمایان می شود.
ایران امروز در جایی ایستاده که تورم نه تنها قدرت خرید مردم 
را به شدت کاهش داده، بلکه به بزرگ ترین بحران ساختاری تاریخ 
اقتصادی ایران تبدیل شده است. شما در حال خواندن این 
گزارش هستید که در آن خواهیم دید چراکه این بحران اقتصادی، 
یک زنگ خطر نیست بلکه تهدید برای آینده اقتصادی ایران است.

  تورم دو ساله، چهار ساله و هشت ساله: �
چشم اندازی دقیق تر از فشار بر مردم

اگر تورم های دو، چهار و هشت ساله را بررسی کنیم، دید 
عمیق تری از وضعیت اقتصاد و سفره مردم به دست می دهد. 
افزایشی بودن این شاخص ها به معنای وجود بحرانی عمیق، 
ساختاری، ریشه دار و به شدت نگران کننده در اقتصاد و 
حکمرانی کشور است و نه معضلی مقطعی که با چند سیاست 
پولی و ارزی درمان شود. اگر تورم سالانه به طور ناگهانی بالا 
برود، ممکن است به دلیل یک بحران خاص )مثل تحریم، جنگ 
یا بحران ارزی( باشد. اما تورم دوساله، چهارساله و هشت ساله 
نشان دهنده آن است که این بحران به طور دائمی در حال 
گسترش است و حکمرانی اقتصادی کشور نیازمند اصلاحات 
اقتصادی و ساختاری جدی است. برای به دست آوردن آمارهایی 
که در نمودارها مشاهده می کنید، شاخص قیمت مصرف کننده 
)CPI( سال مورد نظر با شاخص قیمت مصرف کننده دو سال، 

چهار سال و هشت سال گذشته مقایسه شده است.
اگر به داده های تورم دوساله، چهارساله و هشت ساله نگاه 
کنیم، به وضوح می بینیم که روند تورم افزایشی به هیچ وجه 
تصادفی نیست و به طور مستقیم با بحران های ساختاری اقتصاد 
ایران یا به عبارت بهتر به اقتصاد سیاسی ارتباط دارد. تورم 
دوساله از 107 درصد در سال 1۳99 به 1۲۳/1 درصد در سال 
140۲ افزایش یافته است. این افزایش نشان دهنده فشارهایی 
است که در بازه ای کوتاه و تنها طی دو سال بر مردم وارد شده 
و بی توجهی به این روند به معنای بی توجهی به وضعیت بحران 
اقتصادی کشور است. این میزان از تورم دوساله تنها در اشغال 
ایران در جنگ جهانی دوم)1۳۲0( سابقه داشته و در جنگ 
ایران و عراق از 60 درصد تجاوز نکرده است. همین مقایسه کافی 
است تا مسئولان بدانند که اقتصاد ایران وارد چرخه فاجعه باری 

شده که در 80 سال اخیر بی سابقه است.
اما آنچه بیشتر از همه هشداردهنده است، تورم چهار ساله 
۳79 درصدی در سال 140۲ است. در واقع، افزایش چنین 
میزان تورمی در بازه ی زمانی چهار ساله به وضوح نشان می دهد 
که ایران در بحرانی بزرگ و بلندمدت گرفتار شده است که سال ها 
به طول خواهد انجامید. بدین معنا که بازی دلار، طلا، خودرو 
و... بیش از پیش و با قدرتی مهیب تر ادامه خواهد یافت. این 
میزان تورم در هیچ دوره ای از تاریخ ایران)به جز اشغال توسط 
متفقین(، حتی در جنگ تحمیلی هشت ساله و سازندگی پس 
از آن، مشاهده نشده بود. به طور خاص، طی 80 سال اخیر، 
بیشترین تورم 4ساله، ۲10 درصد و متعلق به سال های 1۳74 تا 
1۳76 و به صورت مقطعی است که با دولت دوم خرداد به سرعت 
کنترل و به مسیر مطلوب بازگشت. بنابراین پیش از این تورم های 
چهارساله بالای ۲00 درصد تنها در دوره های بحران و جنگ نیز 
مشاهده نشده بود، اما این روزها)140۳( تورم چهارساله با شیب 
افزایشی بسیار سریع، در بازه های زمانی عادی به بیش از 400 

درصد رسیده است.
اما آنچه خطرناک بودن وضعیت را با وضوح بیشتر نشان 
می دهد و باید خواب را از چشمان هر مسئول ایرانی برباید، 
نمودار تورم هشت ساله است. یعنی در هر سال قیمت ها را با 8 
سال قبل مقایسه کنیم. تورم هشت ساله که در سال 140۲ به 
نزدیک 1000 درصد رسیده، این روزها در حوالی 1500 درصد 
در نوسان است که انتظار می رود به زودی از مرز 1600 درصد 
عبور کند. این عملًا به معنای 16 برابر شدن قیمت ها در سبد 
کالای مصرفی خانوارها در طول تنها هشت سال است. این 
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